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Abstrakt
Tématem bakalářské je charakteristika hudebních knihoven v ČR a hudební
knihovnictví obecně. V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, se kterými se
v hudebním knihovnictví setkáváme. Druhou kapitolu tvoří nahlédnutí do současného
stavu hudebního knihovnictví a přehled významných oborových zdrojů (např. RISM
http://rism.stub.uni-frankfurt.de/index_e.htm) a organizací (např. IAML
www.iaml.info). Ve třetí kapitole nalezneme popis několika vybraných hudebních
knihoven v ČR (např. hudební úsek MKP http://www.mlp.cz/hudebni.htm). Poznatky
získané během psaní práce jsou uvedeny v závěru.
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 Předmluva

Podnětem pro vybrání tématu bakalářské práce mi byla především osobní zkušenost

z oblasti hudebního knihovnictví a snaha dozvědět se o tématu více, smysluplně jej

zpracovat a předat získané informace v ucelené podobě dál.

Práce by měla stručně podat základní informace o hudebním knihovnictví jako

o oboru, především o oblastech jeho činnosti, a podat o něm ucelenou zprávu

s přihlédnutím na současnou praxi hudebních knihoven v České republice. Členěna je

na teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část práce tvoří dvě kapitoly. V první jsou shrnuty základní

informace o oboru jako takovém - základní pojmy, typy pracovišť, ve kterých se obor

uplatňuje, a druhy dokumentů, s nimiž se v hudebním knihovnictví pracuje. V druhé

kapitole jsou nastíněny základní informace o současném stavu a problematice oboru

včetně kapitoly o mezinárodní spolupráci skupin a organizací působících na poli

hudebně-knihovnického oboru.

Třetí kapitolu tvoří stručný popis vybraných typů pracovišť, které podle mne

reprezentují uvedené tři druhy hudebních knihoven, a jejich porovnání s teoretickými

obecnými poznatky z první části. Smyslem je zachytit současný stav hudebních

knihoven v České republice s ohledem na mezinárodní trendy a výhled do budoucna.

V roce 1993 byla na katedře vědeckých informací a knihovnictví na FF UK

obhájena diplomová práce Radky Němečkové na téma velmi podobnému mému,

zabývající se tehdejším stavem hudebních knihoven, archivů a dokumentačních center

v ČR. Detailní obsah této práce jsem v době, kdy byla zadávána témata diplomových

prací, neznala, a proto jsem po bližším seznámení s tímto dokumentem pozměnila

předběžnou osnovu ze zadání do její současné podoby. Od doby vzniku diplomové

práce R. Němečkové se také jak v knihovnickém oboru, tak v obecném technologickém

vývoji změnilo mnohé - např. používaná média (CD, DVD), automatizované

knihovnické systémy, online zdroje apod. Proto toto téma nepovažuji za vyčerpané.
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Na tomto místě bych chtěla poděkovat za vstřícnou pomoc a vedení při psaní

práce PhDr. Mileně Černé a za podnětné připomínky k práci Mgr. Kláře Havlíčkové.

Dále děkuji za spolupráci Mgr. Šimoně Šimonové z hudebního oddělení Knihovny

města Hradce Králové a PhDr. Markétě Kabelkové z hudebně-historického oddělení

Českého muzea hudby.

Při psaní této práce jsem vycházela především z osobních zkušeností a vlastních

znalostí. Všechny použité informační zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury,

umístěném za poslední kapitolou. Bibliografické citace jsou v seznamu řazeny abecedně

a zpracovány jsou dle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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1 Hudební knihovnictví

V roce 1919, tedy rok po vzniku Československa, vešlo v platnost prováděcí

nařízení k zákonu o veřejných obecních knihovnách, jenž ukládal všem obcím s více

než 10 000 obyvateli povinnost zřídit v obecních knihovnách hudební oddělení

s nabídkou hudebnin a knih o hudbě. V té době již na našem území několik hudebních

knihoven, případně oddělení bylo, ale od tohoto roku se začal datovat rozvoj hudebního

knihovnictví na našem území [Městská knihovna, 2007].

V současné době je velmi patrný trend neustále se zvyšujícího počtu dokumentů

a především také jejich typů ve všech oblastech lidské činnosti. Proto je žádoucí

disponovat prostředky, vědomostmi a především schopnými lidmi zaměřenými na obor,

aby materiály mohly být popisovány, ukládány a zpřístupňovány. Tento nelehký úkol

leží na bedrech knihovnicko-informačního oboru. Hudební knihovnictví je

specializovaným podoborem informačně-knihovnické vědy, který je potřebný v mnoha

institucích (školy, muzea, archivy aj.). Stýká se v něm oblast kulturní-hudebně-vědní

s oblastí odbornou-informačně-knihovnickou. V obecném knihovnictví stojí právě to

„hudební“ na samostatné pozici, což je dáno především specifickými materiály, s nimiž

obor pracuje. Jde o hudební dokumenty, které jsou jedinečné z hlediska jejich obsahu,

formy a v neposlední řadě jejich zpracování. To vyžaduje odborné znalosti z obou výše

uvedených oblastí.

Vysoké nároky jsou v hudebním knihovnictví kladeny také na technické

vybavení pracovišť a jejich zabezpečení – jak po finanční, tak po personální stránce.

Vzhledem k tomu, že technologický vývoj jde stále kupředu, musí na něj být tento obor

s ohledem na široký záběr jeho působnosti schopen velmi rychle reagovat,

mj. i dostatečným přísunem kvalifikovaných pracovníků (viz kapitola 1.3).

Přes tato specifika však tento obor zůstává organickou částí všeobecného

knihovnictví. Na to se nesmí zapomínat především ve standardech přejímání obecných

pravidel a jejich dodržování. Bohužel je tomuto oboru přes mnohé snahy věnováno stále

příliš málo prostoru v oblasti vzdělávání a výzkumu, což se na jeho kvalitě a rozvoji

krutě podepisuje, protože je o něm malé povědomí a je o něj také malý zájem.
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1.1 Hudební prameny z hlediska hudební v ědy a knihovnictví

Hudba je jedinečným oborem, zahrnující velké množství odvětví a zasahující do

všech historických úseků našich dějin. Hudební obor je unikátním už pro své výrazové

prostředky – z hudební oblasti vycházejí unikátní materiály, specifické formátem

i obsahem. Proto je velká část dokumentů obsahujících informace o hudbě řazena mezi

tzv. speciální dokumenty, které jsou specifické z hlediska popisu, zpracování i uložení

(například hudebniny, audio a video záznamy).

Dle Karla Boženeka písemný, grafický ani notový záznam nejsou sami o sobě

hudebním artefaktem, ale „ pramenem k poznání formy a existence hudebního díla

a současně také prostředníkem a nositelem informací o vlastní umělecké tvorbě pro

možnosti dalšího dotvoření do podoby konkrétně existujících smyslových vjemů“

[BOŽENEK, 1977]. Za hudební „artefakt“ se dá považovat zvukový a zvukově

obrazový záznam.

V pojetí hudební vědy se hudební prameny člení na přímé a nepřímé. Přímé

prameny můžeme rozdělit z hlediska míry zprostředkovanosti, tzn. od živé produkce

přes zvukový záznam až po záznam písemný (notový) a teoretická tištěná díla. Mezi

nepřímé prameny patří materiál ikonografického rázu, písemné doklady a objekty.

Z pohledu knihovnického můžeme hudební prameny řadit do více skupin,

základem je však stanovit jejich funkci, reprezentaci informací z hudební oblasti.

Samotné prameny mohou být primární (např. hudebniny a zvukové a zvukově-obrazové

dokumenty) nebo sekundární (monografie týkající se hudby, ať už se jedná

o monografie osobností či teoretické studie, metodické příručky, encyklopedie aj.).

1.2 Druhy dokument ů

Pro každý typ hudební knihovny je specifický především její fond.

V následujícím textu jsou uvedeny druhy dokumentů, se kterými jakékoliv hudební

pracoviště může přijít do kontaktu a které jsou v hudebních knihovnách zpracovávány.

• Tištěné texty se dělí na monografie a seriály. Monografie jsou

základním, pro bibliografický popis nejjednodušším typem dokumentů, vyskytujícím se

ve všech knihovnách. V hudebních knihovnách najdeme široké spektrum
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specializovaných monografií, jejichž společným jmenovatelem je hudba. Obsahový

záběr se liší dle typu hudební knihovny od populárně naučné monografie po odborné

příručky, tématické katalogy, libreta apod. Seriály ve fondech hudebních knihoven jsou

periodika na obecné úrovni (denní tisk apod.) i obsahově spjatá s hudební tématikou

(např. odborné časopisy).

• Hudebniny tvoří spolu se zvukovými záznamy jádro každého fondu


[…]


a podpora vzniku státní instituce muzea a archivu populární hudby. Za podpory

hlavního města Prahy a jeho městské časti Prahy 1 a dalších institucí (Český hudební

fond, OSA aj.) zpřístupnilo veřejnosti počátkem roku 2000 první expozici v prostorách

bývalé Janáčkovy síně v Besední ulici. V srpnu roku 2002 zasáhla museum povodeň,

před kterou byla zachráněna většina hudebních nástrojů a důležitých dokumentů, vodě

však podlehla veškeré historická zvuková i audiovizuální technika. Od této chvíle má

Popmuseum k dispozici od Národního muzea depozitář v Horních Počernicích, kde až

do přestěhování muzea do kulturního centra Kaštan na pražský Břevnov byla sbírka

restaurována. Na současné adrese (Bělohorská 150, Praha 6) je muzeum díky spolupráci

se sdružením Unijazz v provozu od konce roku 2004.

Muzeum archivuje písemné dokumenty, nahrávky a audiovizuální záznamy,

hudební nástroje a přístroje, vše související s vývojem populární hudby a další

dokumenty, vztahující se k vývoji české a slovenské populární hudby. K aktivitám

muzea patří také elektronický archiv, který vzniká v Brně a kde jsou deponovány

například vinylové gramofonové desky a obaly. Dále muzeum poskytuje informační

servis odborné i široké veřejnosti, návštěvníkům jsou krom k dispozici databáze,

specializované časopisy a literatura a možnost přehrát si jakýkoliv audio či

audiovizuální materiál z fondu muzea přímo na místě. Veškeré hudební nástroje a

dobové přístroje které muzeum spravuje a vystavuje si může návštěvník po předchozí

domluvě vyzkoušet. Muzeum je přístupné od středy do neděle 16:00-18:00, mimo tuto

dobu je však možné objednat se individuálně po telefonické dohodě [Muzeum, 2005].

3.3.3 Srovnání obou institucí

Jak již bylo uvedeno v kap. 2, Popmuseum je jedinou institucí svého druhu

v ČR, tedy co se oblasti zájmu týče (výhradně populární hudba). Je také velmi mladou

institucí, kterou nemůžeme stavět na stejnou úroveň s hudebně-historickým oddělením
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Českého muzea hudby, ať už z hlediska velikosti a záběru fondu, prostoru, organizace a

personálního zajištění. Nabízené služby obou muzeí jsou velmi rozmanité, hudebně-

historické oddělení ČMH je svým zaměřením určené historicky-vědní oblasti,

Popmuseum se snaží obsáhnout dosud nikde pro veřejnost zpracované dokumenty a

objekty a nabízí uživateli jinde nedostupné možnosti v oblasti používání dobové

techniky. Stejně tak je obrovský rozdíl mezi oběma institucemi co se zpracování

dokumentů týče – hudebně-historické odd. ČMH pracuje na převedení záznamů do

elektronické podoby, do knihovnického systému KP-SYS. Záznamy o dokumentech

jsou v Popmuseu ukládány pouze do excelových tabulek. Co se personálního zajištění

týče, pro Popmuseum nepracuje žádný informačně-knihovnický odborník, což se

negativně odráží na organizaci a zpracování fondu.

4 Závěr

Hudba jako umělecká oblast lidské činnosti byla vždy součástí lidského života

a kultury. V oblasti knihovnictví má své místo v hudebních knihovnách. Tyto hudební

knihovny, oddělení, archivy apod. se v současné době potýkají s mnoha problémy, které

jsou v práci nastíněny. Je patrná potřeba prolínání specializovaných oborů, v tomto

případně oboru hudebního s oborem informačně-knihovnickým. Syntéza těchto dvou

oborů napomáhá lepšímu fungování hudebních knihoven.

Dle mého názoru by v současné knihovnické praxi mělo být věnováno více

prostoru populární hudbě, protože ať už je hudebními odborníky hodnocena jakkoliv, je

kulturním svědectvím a reflexí své doby. V budoucnu by snad i v České republice

mohla vzniknout systematická sbírka populární hudby, zatím jedinou obdobnou institucí

u nás je Muzeum a archiv populární hudby, které však zatím nemůže plnohodnotně tuto

funkci plnit. Při psaní této práce jsem vycházela z dostupných pramenů, přičemž jsem

se setkala s dalším menším problémem současného hudebního knihovnictví v ČR –

relativním nedostatkem oborové literatury, tudíž jsem mnoha věcech vycházela

především z vlastní zkušenosti.

Problém přístupnosti a zpracování fondů bude podle mne postupem času

odstraněn, závisí především na finančním a personálním zajištění jednotlivých institucí.

V současné době však podle mého názoru stále není na našem trhu žádný knihovnický

systém, který by splňoval všechny potřebné atributy sofistikovaného systému
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(přehlednost, jednoduchost a efektivní vyhledávání pro uživatele a zároveň možnost

tvořit plnohodnotné katalogizační záznamy na analytické úrovni s podporou

interaktivních rejstříků pro katalogizátory) za knihovnám dostupnou cenu. Dle mého

názoru je toto jeden z nejpalčivějších problémů současného hudebního knihovnictví

v ČR, který je patrný především u knihoven muzeí a galerií (případně archivů).

V rámci uvedených charakteristik současného stavu hudebních knihoven v ČR

bylo dále zjištěno, že pro kvalitní fungování hudebních knihoven v ČR je nezbytně

nutný dostatek kvalifikovaných pracovníků, kteří se budou orientovat krom oblasti

muzikologické a informačně-knihovnické také v oblasti nových technologií. Vzhledem

k tomu, že se hudební knihovnictví stále setkává s novými typy dokumentů, je nutné

průběžné zdokonalování pravidel popisu dokumentu a zároveň i práce s ním. České

hudební knihovnictví se stále dynamicky vyvíjí a jeho budoucnost závisí především na

dostatečném finančním a kvalitním personálním zabezpečení.
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