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Cílem bakalářské práce bylo objasnění pojmu" hudební knihovna" a vykázat stručný přehled
hudebních knihoven na našem území. Cíl byl,<,plněn.

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Autorka změnila strukturu zadání bakalářské práce a přidala kapitolu, která se velmi
nevýstižně jmenuje" Současný stav a problematika ".
Struktura práce:
Práce má logickou strukturu. Je spíše popisného charakteru. Je členěna na část teoretickou a
praktickou. K první části mám dotaz na autorku -jaký je rozdíl mezi hudebním pramenem a
hudebním dokumentem? Dále se domnívám, že by odstavec o hudebninách a zejména
jednotlivé typy hudebnin, mohl být lépe zpracován. U typologie hudebních knihoven
postrádám zdroj, ze kterého autorka čerpala. Výborně je zpracována kapitola druhá, která
má sice obecný název, ale jednotlivé části a zdroje jsou dobře charakterizovány. Vzhledem
k rozsahu bakalářské práce, je výběr několika konkrétních knihoven dostatečný. Možná, že
mohl být zahrnut některý z hudebních archivů a podrobný popis Hudebního oddělení Národní
knihovny ČR. V závěru nesouhlasím s názorem autorky, že žádný z automatizovaných
knihovnických .~ystémú není pro současné hudební knihovny vhodný nebo dostatečně
sofistikovaný. Oba naše domácí produkty mohou analyticky zpracovávat hudební dokumenty.

Volba informačních zdrojů:
K volbě zdrojů nemám připomínky, autorka korektně cituje v textu

Stylistická úroveň práce:
Bakalářská práce je napsána odborným stylem, který odpovídá zadání práce

Formální úprava práce:
Kformální úpravě práce nemám připomínky, pouze v mém výtisku je dvakrát vevázaná
stránka 12.
Pfcdložcnou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě Hli) Ci
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